四 川 大 学 文 件

川大[2005]160号

关于印发《四川大学本科双语教学课程管理办法》的通知

校内各有关单位：

根据教育部《关于加强高等学校本科教学工作提高教学质量的若干意见》（教高[2001]4号）和《关于进一步加强高等学校本科教学工作的若干意见》（教高[2005]1号）文件精神，为进一步推动我校双语教学课程建设，保证双语教学的实施效果，推进学校本科教育国际化,学校制定了《四川大学本科双语教学课程管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1、四川大学本科双语教学课程管理办法

      2、四川大学本科双语教学课程申报表
                       四川大学

                       二OO五年十二月二十七日

附件1:
四川大学本科双语教学课程管理办法

根据教育部《关于加强高等学校本科教学工作提高教学质量的若干意见》（教高[2001]4号）和《关于进一步加强高等学校本科教学工作的若干意见》（教高[2005]1号）文件精神，为推动我校双语教学课程建设，保证双语教学的实施效果，推进学校本科教育国际化,提升人才培养的国际竞争力，结合我校实际，特制定本管理办法。
一、双语教学课程的定义
本办法所规定的双语教学课程是指采用外文教材，且外语授课课时达到该课程理论讲授课时的50%及以上的课程（外语课程除外）。
二、双语教学课程开设的要求
1、各专业的双语教学课程原则上应安排在大二或大三阶段的专业基础课、专业课或专业选修课中开设，保证学生四年外语学习不断线。
2、到2006年底，生物技术、信息技术、金融、法律等专业双语教学课程比例要大于10%，70%的专业至少开设一门双语教学课程；到2007年，全校非外语类专业至少有两门双语教学课程。力争3年内，使用双语教学的课程达到全校必修课的10%以上。
3、鼓励从国外留学归来获得博士、硕士学位和外语运用能力强的教师申报双语教学，学院应对拟实施双语教学的课程和教师进行精心选择、把关和聘任，以保证双语教学的质量。
4、开展双语教学的课程和使用外语教材的课程均应在教学计划上标明，并在选课时向学生公布，以供学生选择。

5、开展双语教学的课程应尽可能选用教育部组织引进的原版教材，或由学院及任课教师选择适用的原版教材或外文讲义。

6、为保证双语教学的教学效果，要积极开展双语教学课程的教学方法与手段的改革，向学生公开相应的教案或课件，以利于学生学习。

三、双语教学课程的申报

1、为加强双语教学课程的管理，双语教学课程实行申报制度。课程申报人填写《四川大学本科双语教学课程申报表》，向所在学院提出申请。
2、由所在学院教学院长组织院教学指导委员会或督导组进行试听，内容包括开课能力、备课情况、双语教学教材的选用情况等，对合格者签署审核意见，报教务处备案。
四、双语教学课程教师要求
为确保双语教学课程教学质量，拟开设双语教学课程的教师应具备如下基本条件：
1、在近三年的学生评教中，其评价结果不低于学院的平均水平；

2、具有扎实的专业知识，能够胜任应聘课程的教学工作，教学效果好；

3、有较强的外语应用能力，能够流畅地运用外语进行授课及交流。

五、双语教学课程的考核

各学院对所开设的双语教学课程应适时组织学生评教、专家听课、领导干部听课，及时反映双语教学课程教学情况。学校将定期组织专家听课、开展双语教学比赛、教学经验交流等，不断提高双语授课课程的质量。

六、双语教学课程教材的选用

1、双语教学课程使用的教材分为：外文原版教材；影印版教材；根据课程要求，将原版教材进行改编或选编；借助多媒体教学手段，制作外文课件等。
2、双语教学课程应尽量选用高质量的原版教材。由任课教师提出选用申请，经学院组织有关专家进行审核确定，报教务处集中订购。
七、双语教学课程教学工作量的核算
使用双语教学课程的教师工作量按《关于印发《四川大学关于进一步深化分配制度改革的实施办法（试行）》的通知》（川大人[2005]44号）精神执行。
八、其它

本办法自公布之日起开始施行，由教务处负责解释。
四川大学本科双语教学课程申报表

课程名称：                           教研室（系）：                                   填表时间：

	授课教师
	授课专业
	学时学分
	教材

	姓名
	职称
	年级及专业
	学生人数
	双语总学时数
	学分
	原版教材
	自编教材

	教研室意见：

负责人签字（盖章）：   年   月   日

	学院（教学指导委员会）审核意见：

负责人签字（盖章）：   年   月   日

	教务处审批意见：

负责人签字（盖章）：   年   月   日

注:本表须一式二份，一份学院留存，一份教务处留存。